
Совет поселка городского типа Васильево 
Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

«16» мая 2023 года № 168

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
«поселок городского типа 
Васильево» Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» и от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», Кодексом Республики Татарстан о 
муниципальной службе от 25 июня 2013 года № 50-ЗРТ, учитывая 
результаты публичных слушаний по проекту Устава муниципального 
образования «поселок городского типа Васильево» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан, Совет поселка городского 
типа Васильево Зеленодольского муниципального района решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав 
муниципального образования «поселок городского типа Васильево» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденный решением Совета поселка городского типа Васильево от 
19.04.2021 №48:

1.1. Статья 6.
- в части 1 слова «Ревизионная комиссия» заменить словами 

«Контрольно-счетный орган».
1.2. Статья 7.
- пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»;



- пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;»;

- пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«22) утверждение правил благоустройства территории городского 

поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 
благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

- дополнить часть 1 пунктами 23.1) и 23.2) следующего содержания:
«23.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств,

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
городского поселения, установлении и изменении их границ, а также 
осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 
лесничеств, расположенных на землях городского поселения;

23.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 
лесов, расположенных на землях городского поселения;»;

- в пункте 29 части 1 слова «использования и охраны» заменить 
словами «охраны и использования»;

- в пункте 37 части 1 слова «, проведение открытого аукциона на право 
заключить договор о создании искусственного земельного участка» - 
исключить.

1.3. статья 10
- часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».».

1.4. Статья 15.
- в абзаце втором части 4 слова «Избирательной комиссией городского 

поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».
1.5. Статья 16.



- в части 5 слова «Избирательную комиссию городского поселения» 
заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

- в части 8 слова «Избирательной комиссией городского поселения» 
заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

- в части 12 слова «Избирательная комиссия городского поселения» 
заменить словами «Территориальная избирательная комиссия».

1.6. статья 21
- дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1 Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
1.7. Статья 24
- часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Совета городского поселения и должен
предусматривать заблаговременное оповещение жителей городского 
поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, 
заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 
в том числе посредством его размещения на официальном сайте с учетом 
положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления», возможность представления жителями 
поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей городского поселения, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 
сайте.»;

- в части 11 слова «порядок организации и проведения которых 
определяется положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом 
городского поселения с учетом положений законодательства о 
градостроительной деятельности» заменить словами «в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности.».

1.8. статья 27
- часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.9. Статья 33
- в пункте а пункта 2 части 3 слова «избирательной комиссии

муниципального образования» заменить словами «территориальной
избирательной комиссии»;

- в подпункте б пункта 2 части 3 слова «избирательной комиссии
муниципального образования» заменить словами «территориальной



избирательной комиссии» и слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

- в части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 
словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

- части 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 
«Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.10. Статья 35
- в части 1 слова «Избирательной комиссией городского поселения» 

заменить словами «территориальной избирательной комиссией».
1.11. Статья 36
- пункт 12 части 1 -  исключить;
- часть 1 дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:
«20.1) принятие решения о досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета городского поселения;»;
- пункт 24 части 1 изложить в следующей редакции:
«24) формирование Контрольно-счетного органа городского 

поселения;»;
- пункт 35 части 1 изложить в следующей редакции:
«35) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
городского поселения;».

1.12. Статья 43.
- в абзаце втором части 2 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».
- пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства -  участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации.».

1.13. Статья 45
- в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».
1.14. Статья 46
- в пункте а пункта 2 части 3 слова «избирательной комиссии 

муниципального образования» заменить словами «территориальной 
избирательной комиссии»;

- в подпункте б пункта 2 части 3 слова «Президента Республики 
Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан» и слова



«избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами 
«территориальной избирательной комиссии».

1.15. Статья 49
- в части 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить 

словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;
- в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- в части 4 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 

«Глава (Раис) Республики Татарстан».
1.16. Статья 50
- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства -  участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации»;

- в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 
словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.17. Статья 51
- в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 

«Глава (Раис) Республики Татарстан»;
- в частях 4, 5, 6, 7, в пункте 1 части 10, в части 13 слова «Президента 

Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики 
Татарстан».

1.18. Статья 55
абзац шестнадцатый пункта 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«- обеспечивает участие в соответствии с федеральным законом в 

выполнении комплексных кадастровых работ;».
1.19. Статья 60
- в пункте 2 части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить 

словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;
- в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства -  участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,



наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации».

1.20. Статья 63.
- Наименование статьи 63 изложить в следующей редакции:
«Статья 63. Контрольно-счетный орган городского поселения»
- в части 1 слова «Ревизионная комиссия» заменить словами 

«Контрольно-счетный орган».
1.21. Г лаву IX -  исключить.
1.22. Статья 69
- в части 3 слова «Ревизионной комиссии» заменить словами 

«Контрольно-счетного органа» и слова «Избирательной комиссии городского 
поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссии».

1.23. Статья 75
- дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется 
в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные 
требования), определяется муниципальными нормативными правовыми 
актами с учетом принципов установления и оценки применения 
обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации».

1.24. Статья 78.
- в части 1 слова «Ревизионной комиссией» заменить словами 

«Контрольно-счетным органом»;
- часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов,

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 
подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 
местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики 
Татарстан, за исключением:



1) проектов нормативных правовых актов Совета городского 
поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 
отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета городского 
поселения, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, и местных бюджетов.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов проводится органами местного
самоуправления (должностными лицами органов местного самоуправления) 
в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан».».

1.25. Статья 81
- абзац пятый части 9 дополнить словами «и (или)»;
- часть 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«- правовом портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» һйр://рга уо-тйуиз!ли, 1Шр://право-минюст.рф.».
1.26. Статья 82.
- пункт 17 части 3 признать утратившим силу;
1.27. Статья 84
- в части 1 слова «, аппарате избирательной комиссии городского 

поселения» и слова «, избирательной комиссии городского поселения» 
исключить;

- в части 3 слова «, аппарата избирательной комиссии городского 
поселения»- исключить;

1.28. Статья 85
- в части 2 слова «, председатель избирательной комиссии городского 

поселения» - исключить.
1.29. Статья 86
- в части 2 слова «, избирательной комиссии городского поселения» 

исключить.
1.30. Статья 87.
- пункты 6 и 7 части 2 изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника



международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина на территории иностранного 
государства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;»;

- часть 2 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) приобретения им статуса иностранного агента.».
- в части 12 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» и слова «, аппарата избирательной комиссии 
городского поселения» - исключить.

1.31. Статья 88.
- в пункте 5 части 1 слова «, избирательной комиссии городского 

поселения» - исключить;
-в пункте 4 части 3 слова «, аппарате Избирательной комиссии 

городского поселения» - исключить.
- пункт 9 части 3 изложить в следующей редакции:
«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, 
в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не 
позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской 
Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - 
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии 
с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе»;

- дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства, в день, когда муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 
приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного 
государства;».

1.32. Статья 89
- в подпункте в пункта 1 части 1 слова «, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования» - исключить;
- в подпункте а пункта 2 части 1 слова «, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования» - исключить;



- в подпункте б пункта 2 части 1 слова «, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования» - исключить;

- в пункте 4 части 1 слова «, избирательной комиссии городского 
поселения» - исключить;

- в пункте 5 части 1 слова «, избирательную комиссию муниципального 
образования» - исключить;

- в пункте 6 части 1 слова «, избирательной комиссии городского 
поселения» и слова «, избирательными комиссиями» - исключить;

- в пункте 9 части 1 слова «, избирательной комиссии городского 
поселения» - исключить;

- в части 4 слова «, аппарата избирательной комиссии района» и слова 
«, аппарата избирательной комиссии городского поселения» - исключить.

1.26. Статья 90
- в части 1 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» - исключить.
- в части 4 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального 

образования» - исключить.
- в части 5 слова «, избирательной комиссии муниципального 

образования» - исключить;
- в пункте 3 части 10 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить.
1.33. Статья 92
- в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».
1.34. Статья 96
- в части 4 слова «, избирательной комиссии городского поселения» и 

слова «, аппарата избирательной комиссии городского поселения» - 
исключить;

1.35. Статья 105.
- часть 7 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1.) документах, определяющих цели национального развития 

Российской Федерации и направления деятельности органов публичной 
власти по их достижению;»;

- в пункте 2 части 7 слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

- пункт 3 части 7 изложить в следующей редакции:
«3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

городского поселения;»
- часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Решением о бюджете городского поселения устанавливаются:
перечень главных администраторов доходов бюджета городского 

поселения в случаях, предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного Кодекса 
РФ;



перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета городского поселения в случаях, предусмотренных 
статьей 160.2 Бюджетного кодекса РФ;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в 
ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и 
плановый период;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 
(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов 
бюджета городского поселения на первый год планового периода в объеме не 
менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета городского поселения, 
на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 
объема расходов бюджета городского поселения;

источники финансирования дефицита бюджета городского поселения, 
установленные статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период;

верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 
предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым 
годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего 
предела долга по государственным или муниципальным гарантиям;

иные показатели бюджета городского поселения, установленные 
соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, и принятыми в 
соответствии с ним Бюджетным кодексом Республики Татарстан 
муниципальными правовыми актами Совета городского поселения.»;

- часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период проект решения о бюджете городского поселения 
утверждается путем изменения параметров планового периода
утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года 
планового периода проекта бюджета.»;

- абзац восьмой части 12 изложить в следующей редакции:
«верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 
периода (очередным финансовым годом);»;

- в абзаце десятом части 12 слова «Ревизионной комиссией» заменить 
словами «Контрольным-счетным органом»;

- в части 13 слова «Ревизионную комиссию» заменить словами 
«Контрольно-счетный орган».

1.36. Статья ПО.



- в абзаце втором части 4 и в части 6 слова «Ревизионной комиссией» 
заменить словами «Контрольно-счетным органом»;

- часть 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решением об исполнении бюджета также утверждаются иные 

показатели, установленные соответственно Бюджетным кодексом РФ, 
Бюджетным кодексом РТ, муниципальным правовым актом Совета 
городского поселения для решения об исполнении бюджета.».

1.37. Статья 115
- абзац третий части 2 дополнить словами: «уведомления о включении 

сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом 
акте о внесении изменений в устав муниципального образования в 
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 
Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального 
закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию, в 
установленном законодательством порядке, в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной
регистрации на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан (һйр://ргауо.1а1агз1ап.ш), на сайте Зеленодольского 
муниципального района в составе портала муниципальных образований 
Республики Татарстан (Ьйр://2е1епоёо1зкЛа1:аг81:ап.ги) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных 
стендах по адресам: пгтВасильево, ул. Свободы, д.1 (здание
Исполнительного комитета), ул. Праздничная д.9(поселковая библиотека).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета поселка городского типа Васильево 
городского поселения по законности, общественному порядку, работе с 
общественными,организациями, регламенту и депутатской этике.

И.о. Главы пгтВасильево, 
председатель Совета Н.З. Абдуллин


